Diário da República, 2.a série — N.o 191 — 3 de Outubro de 2007 28 797

Grupo Nome

1.o ciclo Renata Alexandra Batalha Marques.
1.o ciclo Salomé Amélia Castro Pereira Rego.

16 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Fernando Ferreira Costa.

Despacho (extracto) n.o 22 965/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado do Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada, para o quadro da Escola Básica do 1.o Ciclo Infante
D. Henrique (código 253601), a professora Ana Paula Gonçalves de
Melo e Sousa da Graça, que se encontrava na situação de licença
sem vencimento de longa duração, nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da
alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27
de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei

n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro.

16 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Fernando Ferreira Costa.

Despacho (extracto) n.o 22 966/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do artigo
13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão repu-
blicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e
a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores abaixo
indicados:

Grupo Nome Do QE Para o QE — educação especial

910 Ana Rosa Duarte Pires da Trindade . . . . . Agrupamento de Escolas Colmeia/JI de
Memória — 620191.

Escola EB 2, 3 de Fernando Pes-
soa — 341460.

910 Isabel Maria Inácio Aleixo . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2, 3 Luís António Ver-
ney — 342014.

Escola EB 2, 3 de Fernando Pes-
soa — 341460.

910 José Carlos Nogueira Morais . . . . . . . . . . . Agrupamento de Escolas Santa Maria
Olivais — 250223.

Escola EB 2, 3 de Fernando Pes-
soa — 341460.

910 Linda Maria da Cruz Pinto Janardo . . . . . Escola EB1 n.o 159 de Santa Maria dos
Olivais — 243541.

Escola EB 2, 3 de Fernando Pes-
soa — 341460.

910 Maria da Conceição Moço dos Santos . . . Escola Básica do 2.o Ciclo Pedro
Varela — 287829.

Escola EB 2, 3 de Fernando Pes-
soa — 341460.

910 Maria de Fátima Pereira Silva Oliveira . . . Jardim-de-Infância n.o 7 de Santa Maria
Olivais — 629546.

Escola EB 2, 3 de Fernando Pes-
soa — 341460.

910 Paula Cristina Caravela Gonçalves Garcia E s c o l a E B 1 I n f a n t e D . H e n r i -
que — 253601 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Escola EB 2, 3 de Fernando Pes-
soa — 341460.

930 Maria Manuela Araújo de Brito Câmara Escola EB1 Maria da Luz de Deus
Ramos — 243772.

Escola EB 2, 3 de Fernando Pes-
soa — 341460.

16 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís Fernando Ferreira Costa.

Agrupamento de Escolas General Humberto Delgado

Rectificação n.o 1720/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 141, de 24 de Julho de 2007, a p. 20 924, o despacho (extracto)
n.o 15 968/2007, rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2005» deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2006».

11 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Filipa Caldeira.

Rectificação n.o 1721/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 140, de 23 de Julho de 2007, a p. 20 803, o despacho (extracto)
n.o 15 864/2007, rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2005» deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2006».

11 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Filipa Caldeira.

Rectificação n.o 1722/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 140, de 23 de Julho de 2007, a p. 20 803, o despacho (extracto)
n.o 15 863/2007, rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2005» deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2006».

11 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Filipa Caldeira.

Rectificação n.o 1723/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 138, de 19 de Julho de 2007, a p. 20 569, o despacho (extracto)

n.o 15 663/2007, rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2005» deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2006».

11 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Filipa Caldeira.

Escola Secundária da Moita

Aviso n.o 18 944/2007

Por despacho de 27 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada do n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi nomeada
para lugar de quadro de zona pedagógica do centro da área educativa
da península de Setúbal, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93,de 18 de Novembro, da alínea d) do n.o 3
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Mafalda
Sofia Castro Antunes.

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Isabel Roma Teixeira.

Aviso n.o 18 945/2007

Por despacho de 27 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada do n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar de quadro de zona pedagógica do centro
da área educativa da península de Setúbal, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de

28 798 Diário da República, 2.a série — N.o 191 — 3 de Outubro de 2007

31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores Maria Alexandra Carvalho Fazendeiro e Nuno Ale-
xandre Gomes Coelho.

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Isabel Roma Teixeira.

Agrupamento de Escolas de Pinhal de Frades

Despacho n.o 22 967/2007

Por despacho de 24 de Novembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva das escolas de ensino básico dos 2.o e 3.o ciclos
e ensino secundário Maria Manuela Rocha Soares Matos, do 1.o grupo
do Agrupamento de Escolas de Pinhal de Frades.

24 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aurora de Jesus Costa Lourenço Tavares.

Agrupamento de Escolas Quinta de Marrocos

Aviso n.o 18 946/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas Quinta de Marrocos, no uso das competências que lhe
foram delegadas no n.o 1.5 do despacho n.o 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de
2006, foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo de
2005-2006 dos docentes abaixo indicados:

Nome do docente Grupo Data de homologação

Mónica Pitorra Brazinha
Pinto Mateus Araújo.

Pré-escolar/100 . . . . 7 de Julho de 2006.

Maria João Brás Sequeira 1.o ciclo/110 . . . . . . 4 de Abril de 2006.
Ana Patrícia Modesta

Guerreiro.
1.o ciclo/110 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Conceição Dulce Men-
donça de Ólim.

2.o ciclo/200 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Maria Cristina das Dores
Pacheco Albino.

2.o ciclo/200 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Susana Maria Lopes Nunes 2.o ciclo/210 . . . . . . 7 de Julho de 2006.
Lívia Ramada Nunes de

Sousa.
2.o ciclo/210 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Patrícia Sofia dos Santos
Oliveira.

2.o ciclo/220 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Ana Rita Godinho Men-
des Machacaz.

2.o ciclo/220 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Ana Sofia Gomes Fernan-
des Dias.

2.o ciclo/220 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Elisabete dos Santos Gon-
çalves Ferreira.

2.o ciclo/220 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Susana Jesus Oliveira
Paradela.

2.o ciclo/220 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Anabela Carvalho Pais da
Costa.

2.o ciclo/230 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Sílvia Redondo Pacheco . . . 2.o ciclo/230 . . . . . . 11 de Maio de
2006.

Dulce Sofia Mendonça
Martins.

2.o ciclo/230 . . . . . . 11 de Maio de
2006.

Miriam Soares Veloso . . . 2.o ciclo/230 . . . . . . 7 de Julho de 2006.
Sara Alexandra Lopes da

Silva.
2.o ciclo/230 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Maria do Céu Campeão
Quitalo Correia.

2.o ciclo/230 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Tânia Maria Borralho de
Almeida.

2.o ciclo/240 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Raquel Diana Ribeiro
Afonso da Silva.

2.o ciclo/250 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Nome do docente Grupo Data de homologação

Rui Ernesto Toco Mendes 2.o ciclo/260 . . . . . . 7 de Julho de 2006.
Silvino Carvalho de Oli-

veira.
2.o ciclo/290 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Isabel Maria Sousa Simão
Galucho.

3.o ciclo/300 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Alina Soares Parente . . . . 3.o ciclo/320 . . . . . . 7 de Julho de 2006.
Paula Cristina Batuca Vivas 3.o ciclo/500 . . . . . . 7 de Julho de 2006.
M a r t a S i m ã o B e n t o

Pinheiro.
3.o ciclo/510 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Maria Dilar da Conceição
Pereira.

3.o ciclo/530 . . . . . . 11 de Maio de
2006.

Pedro Miguel da Fonseca
Sobral.

3.o ciclo/550 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Eduardo José Rocha
Medeiros.

3.o ciclo/550 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Patrícia Isabel César Fer-
reira Sampaio.

3.o ciclo/620 . . . . . . 11 de Maio de
2006.

Maria Teresa Jesus Ferreira 2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.
Túlia Margarida Soledade

Correia.
2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Amílcar Bruno Robalo
Furtado.

2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Sónia Lima Tebús dos
Ramos.

2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Maria Leonor Grave
Loupa Marques.

1.o, 2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Maria Helena da Concei-
ção Rodrigues Alves.

1.o, 2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Hélder Lindo de Barros
Sereno Duarte.

1.o ciclo/999 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Luzia da Conceição Godi-
nho Tavares.

2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

José Carlos Brito Lopes
Correia.

2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Isabel Maria Oliveira
Sousa Morais.

2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Helga Catarina Nunes dos
Santos Madeira.

2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Maria Joana Gagliardini
Abranches d’Aguiar.

1.o ciclo/999 . . . . . . 7 de Julho de 2006.

Ana Rita Coelho Gonçalves 2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.
Susana Guerreiro Passi-

nhas Bacalhau.
2.o e 3.o ciclos/999 7 de Julho de 2006.

Ana Maria Lambéria da
Silva.

7 de Julho de 2006.2.o e 3.o ciclos/999

18 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Manuel Fernandes Martinho.

Agrupamento de Escolas de Vialonga

Aviso (extracto) n.o 18 947/2007

Por despacho de 20 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados nos termos do n.o 2
do artigo 6.o da Portaria n.o 367/98, de 29 de Junho, com as alterações
que foram introduzidas pela Portaria n.o 1046/2004, de 16 de Agosto,
os contratos do(s) educador(es)/professor(es) da educação pré-escolar
e do 1.o ciclo do ensino básico do Agrupamento de Escolas de Via-
longa, referente ao ano escolar de 2006-2007, dos professores abaixo
indicados:

Grupo Nome Escola/jardim-de-infância

100 Joaquina Pires Candeias . . . Jardim de Infância de
Vialonga.

110 Glória Mafalda Pita Alves E. B. 1 n.o 1 de Via-
longa.

110 Sandra Raquel Freitas
Godinho Martins.

E. B. 1 n.o 1 de Via-
longa.

110 Susete Maria Duarte Antó-
nio Victal.

E. B. 1 n.o 1 de Via-
longa.

110 Joana Regal de Oliveira . . . E. B. 1 n.o 1 de Via-
longa.